К делу № 1-223/2018г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Славянск на Кубани 29 ноября 2018 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

судьи Финяк О.М., 

прокурора Афисова Я.В.,

подсудимой ФИО1 

защитника адвоката Безсонова О.В., представившего удостоверение № (...) от 15 августа 2011 года и ордер № (...) от 29 ноября 2018 года, 

при секретаре Николаенко Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, (...) года рождения, уроженки (...), (...), зарегистрированной по адресу: (...), проживающей по адресу: (...), не судимой 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в конце мая 2017 года, находясь на территории г. Сочи, Краснодарского края, в неустановленном предварительным следствием источнике, приобрела капсулы с порошкообразным веществом массой не менее 0,12 грамм, и части плодовых тел грибов не менее 13,57 грамм, после чего с приобретёнными порошкообразным веществом и частями плодовых тел грибов она прибыла по месту своего жительства: (...), где их часть употребила, а оставшуюся часть плодовых тел грибов для удобства хранения поместила в два бумажных свертка, а порошкообразное вещество, находящееся в четырех капсулах, поместила в металлическую коробочку с надписью «BLINK», после чего бумажные свертки и металлическую коробочку с содержимым положила в багажное отделение, расположенное под сидением, принадлежащего ей мопеда марки «HondaDio», где незаконно хранила их для личного употребления. В начале июля 2018 года, находясь на участке местности, расположенном за дамбой реки «Протока», напротив частного домовладения № (...), с обнаруженного куста дикорастущего растения конопли оборвала листья и соцветия массой не менее 193,45 грамм, то есть незаконно приобрела их, и затем принесла растительную массу по месту своего жительства: (...), где высушила и для удобства употребления измельчила руками, после чего часть растительной массы она употребила путем курения, а оставшуюся часть для удобства хранения поместила в 3 полимерных пакета и один бумажный сверток, после чего два полимерных пакета и бумажный сверток поместила в металлическую банку с надписью «CANDELANE», которую положила в багажное отделение, расположенное под сидением, принадлежащего ей мопеда марки «HondaDio», без государственного регистрационного знака, а третий полимерный пакет поместила в дорожную тряпичную сумку, которую прикрепила к боковой части указанного мопеда, где незаконно хранила их для личного употребления до 18 часов 00 минут 18 июля 2018 года, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции.

18 июля 2018 года, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут, сотрудниками полиции в ходе досмотра принадлежащего ФИО1 мопеда марки «HondaDio», без государственного регистрационного знака, остановленного ею напротив строения №(...), в его багажном отделении, расположенном под сидением, было обнаружено и изъято: металлическая банка с надписью «CANDELANE», внутри которой находились два полимерных пакета и бумажный сверток с растительной массой, металлическая коробочка с надписью «BLINK», внутри которой находились четыре капсулы с порошкообразным веществом, два бумажных свёртка с частями плодовых тел грибов, а при досмотре дорожной тряпичной сумки, прикрепленной к боковой части указанного мопеда, был обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой.

Согласно заключения эксперта №(...) от 24 июля 2018 года растительная масса, находящаяся в полимерном пакете, изъятом при досмотре тряпичной дорожной сумки, является наркотическим средством-каннабис (марихуана) массой 179,18 грамм, растительная масса, находящаяся в металлической банке с надписью «CANDELANE», в двух полимерных пакетах и бумажном свертке, изъятая при досмотре мопеда, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 0,69 грамм, 9,14 грамм, 4,44 грамм, общая масса наркотического средства - каннабис (марихуана) составила 193,45 граммаё вещество серого и светлого серо-коричневого цвета из двух бумажных свертков, изъятое при досмотре мопеда, является частями плодовых тел грибов, содержащими наркотическое средство - псилоцин, масса которых составила 7,07 грамм и 6,50 грамм, общей массой 13,57 грамм, порошкообразное вещество из 4 капсул массой 0,3 грамм, 0,3 грамм, 0,3 грамм, 0,3 грамм, изъятых при досмотре мопеда, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 2,5-диметоксифенэтиламина, общей массой 0,12 грамм. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, и заявила о том, что она подтверждает свое ходатайство, высказанное на предварительном следствии о слушании дела в особом порядке. При этом пояснила, что приняла это решение после предварительной консультации с защитником, а также сущность и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства - в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Учитывая мнение государственного обвинителя Афисова Я.В., защитника адвоката Безсонова О.В., не возражавших против особого порядка судебного разбирательства по данному делу, суд приходит к выводу о возможности вынесения судебного решения в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

При рассмотрении уголовного дела в особом порядке анализ доказательств по делу судом не производится. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, ее действия правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку она совершила незаконное приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, в крупном размере.

ФИО1 на учёте у врача психиатра не состоит, в судебном заседании на вопросы участников процесса отвечала адекватно, уверенно, вследствие чего у суда нет сомнений во вменяемости подсудимой.

На учете у врача нарколога подсудимая ФИО1 не состоит. В судебном заседании она заявила о том, что не считает себя больной наркоманией и лечиться не желает. Поскольку ФИО1 не является больной наркоманией, отсутствуют основания для применения положения ст. 72.1 УК РФ.

ФИО1 совершила преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. Оснований для изменения категории преступления в соответствии с положением ч. 6 ст. 15 УК РФ, судом не установлено. 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, смягчающих обстоятельств судом не установлено, суд учитывает, как смягчающие наказание обстоятельства то, что подсудимая признала вину в полном объеме, раскаялась в содеянном, активно способствовала раскрытию преступления, выразившееся в том, что она давала активные признательные показания, чем облегчила ход предварительного следствия.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренного ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Поскольку ФИО1 не является лицом больной наркоманией, отсутствуют основания для применения положения ст. 72.1 УК РФ при назначении ей основного наказания. 

Кроме того, в соответствии со ст. 72 УК РФ судом зачитывается время содержания под стражей ФИО1 до судебного разбирательства в срок лишения свободы.

Суд считает возможным не применять дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая материальное положение подсудимой, поскольку ФИО1 нигде не работает, положительно характеризуется по месту жительства.

Принимая во внимание положение ст. 311 УПК РФ, в виду того, что суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы условно, т.е. без реального отбывания в местах лишения свободы необходимо отменить ей меру пресечения в виде содержания под стражей, освободив в зале судебных заседаний. 

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении 

преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на три года, без штрафа и ограничения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком на три года.

Обязать ФИО1 в течение одного месяца по вступлении настоящего приговора в законную силу встать на учёт в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденного, в который являться два раза в месяц для регистрации; трудоустроиться; не менять постоянного места жительства, работы, без уведомления указанного органа. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 время содержания под стражей с 28 июля 2018 года по 29 ноября 2018 года. 

Срок наказания исчислять с 29 ноября 2018 года. 

Меру пресечения подсудимой ФИО1 в виде содержания под стражей отменить, освободить из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 

1. Порошкообразное вещество, из четырех капсул, содержащее в своем составе наркотическое вещество - производное 2,5 диметоксифенэтиламина общей массой 0,12 грамм, части плодовых тел грибов, содержащие в своем составе наркотическое средство - псилоцин, общей массой 13,57 грамм и наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 193,45 грамм; две курильные трубки, ватный тампон со смывками рук, контрольный ватный тампон, заводской упаковочный материал, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району - уничтожить.

2. Электронные весы с крышкой вернуть по принадлежности ФИО1. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке 

с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Копия верна: Судья Финяк О.М.

Справка: приговор вступил в силу 09 декабря 2018 года

«СОГЛАСОВАНО»

Судья Финяк О.М.

«___»________________2018 года